PONT. A. XI.

Due obbiezioni nascoste contro le dette cose.

La legge preferisce la madre all'ava scila tutela.

Quest'ordine mutasi in certi casi per ragione dell'infidelità.

I Tutori re-cludono dalla tutela il legittimo. Non è così quando sono sospetti i Tutori Testamentarii.

PONT. A. XII. flamentarii ab exceptione immunes sunt; secus vero quando idem exceptionem patiuntur praedicti, damnicque notabilis, quod pupillo afferret, cum Religionis offensam, quemadmodum omnino contingeret, si nunc Christianae aviae oblatio recideretur, ne jus impeditur eorum Judaeorum, qui Tutores Testamentarii existunt.

§. 25. Nonnullis fortasse audieris dicentes, quod si oblatio aviae admittatur, res fiet, quae antea nunquam facta fuisse videretur. Hoc idem Nobis obiectum fuit; sed nihil plane ea res Nos commovit, cum ne casus quidem ullus allatus fuerit, quo aviae oblatio repudiata sit. Cum autem res, quae in quaestione cadit, non quidem tantummodo ratione dispicienda, sed quoquo modo executioni mandanda sit, & positiva necessitas adfit de ipsa in alteram partem decernendi; nullus reliquus locus est illius negligentiae, nec in aliud tempus differendae; sed videndum omnino est, quid secundum iustitiam fieri oporteat. Idem plane contigit Gregorii XIII. tempore, quum scilicet ipse decrevit, ut Avi ad Christi Fidem conversi oblatio reciperetur, etiam mater dissentiret, quemadmodum a Nobis per se positum fuit in alia Epistola nostra ad Urbis Vices-Gerentem conscripta; & relatum habetur, ut supra innuimus, apud Sylvium, cui nunc adiungimus Valentiam tom. 4. Commentariorum Theologico-rum disp. 4. quae. 3. punct. 3. §. Quarto dico: Etenim ne tunc quidem ante eisdem flamentarii Pontifice prolata contingeret, ut oblatio avi, dissentiente matre recepta, unquam fuisset. Ergo & sententia illa non extitit, & tamen executioni mandata, & cum plausu excepta fuit: Eademque dici potest aditum ipsi aperuisse, qui in praesentia ad recipiendam aviae oblationem propensi sunt, quum pari iure centeri debeant avae & avia in eo, quod pertinet ad curam non minus filii, quam filiorum ipsius, cum haec a familia sua per matrimonium in viam familiam translata, primas in hac partes una cum illo obtinuerit. Et quoniam avi mentione redeunte, obiectum illud iterum redit, patriam potestatem penes eundem, non autem penes aviam residere; non mirum videri debet, si & Nos responsione illa denuo occurramus, videlicet favorem Religionis id praestare, ut patriae potestatis defectus illi non officiat, qui alio caeteraque legitimo titulo infantis oblationem facit; ad ea autem, quae supra dicta sunt de communi opinione, qua mater filium, dissentiente patre, valide ac licite baptizandum offert, etiam patri potestas in patre non autem in matre sita sit, non injucundum fore arbitramur, si id adiungamus, quod ad rem hanc scribit Vasquez tom. 2. super 3. part. S. Thom. quae. 68. art. 10. disput. 155. cap. 3. numer. 35. Licet Jure Civili soli patri concessa sit patria potestas in filium, quod attinet ad aliquos effectus in ipso Jure pecuniarios, nempe ut pater usufructum habeat in bonis filii, non autem mater, & ut jus heres dicatur, ac proinde iure (ut dicunt) suitaris gaudeat, quod respectu matris non conceditur; tamen, quod spectat ad retinendum filium in suo consorcio, & societate, ut illum nutriet, equale videtur jus matri cum iure patris; ac proinde si alter consentiat, etiam si mater, quia nimirum videtur ex consorcio filii cum altero, nempe cum patre, ei damnum spirituale sequi, ratione commodi spiritualis, quod filio ex separatione provenit, consensus illius repugnantia alterius prevalere debet.

Huius potestatis aequivalens in avia iuris aliter legitimo titulo.

§. 26. Nisi Nos memoria fallit, nihil aliud modo reliquum est, quam ut quaestioni illi respondendum, quomodo scilicet fieri possit, ut mater, quae super educatione filii infantis jus habet ab ipsa natura derivatum, quod ideo naturale Jus appellatur, eo Jure privari possit ab avia, quae aliam auctoritatem in nepotem habere nequit, quam quae ipsi a Jure Civili tribuitur. In quo illud forsitan satis effecti responderet, praecipuum fundamentum illius praeponderantiae, quae Aviae facti tribuitur, in Religionis favore situm esse; quod autem hic quaeritur, jam antea quaesitum fuisse in altero casu, quum scilicet Gregorius XIII. Avi factum dissentium huiusmodi praevallere debere iudicavit; nec ullam de huiusmodi quaestione rationem habitavit fuisse. Sed ut ad propositae interrogationis nodum proprius accedamus, quaerimus, utrum filii mancipiorum & eorum, qui pleno iure servi sunt, dissentientibus

Exemplum de parentibus in servitute parenti constitutis.

eccezione; ma non quando patiscono l'eccezione del pregiudizio, e sono di danno notabile al pupillo, ed offendono la Religione: come per appunto succederebbe, se oggi si ricufasse l'offerta dell'Avia Christiana per non impedire il diritto degli Ebrei Tutori testamentarij.

§. 25. Avrà ella forse inteso motivarsi da taluno, che ammettendosi l'offerta dell'ava, si farebbe un passo non mai fatto per l'addietro. Noi pure abbiamo intesa la stessa cosa; ma quella non ci ha fatta veruna sopra ciò breccia, non essendoci nemmeno portato verun caso, in cui sia stata rigettata l'offerta dell'ava: E non essendo il punto, che dee risolversi, ideale, ma pratico, e concorrendo la positiva necessità di dover risolvere in un modo, o in un altro, cessa ogni arbitrio di trafficarne, o differirne la risoluzione, ed è d'uopo vedere ciò, che esige la giustizia. Lo stesso per appunto successe nel tempo di Gregorio XIII. quando esso giudicò, che si accettasse l'offerta dell'avo neotito, ancorchè dissentisse la madre, come da Noi fu pienamente daddoto nell'altra nostra Lettera scritta a Monsignor Vice-Gerente; caso memorato, come poc' anzi abbiamo detto dal Silvio, a cui ora aggiungiamo il Valenza nel tom. 4. de suoi Commenti Teologici disp. 4. qu. 3. punct. 3. §. Quarto dico; imperocchè nemmeno avio verificossi, che prima della risoluzione del Pontefice si fosse mai accettata l'offerta dell'avo, dissentente la madre. Essa dunque fu nuova, fu eseguita, e fu ricevuta con applauso; ed essa pure può dirsi, che abbia aperto l'adito a chi inclina ad accettare oggidì l'offerta dell'ava; dovendo esser uguali l'avo, e l'ava in ciò, che, appartiene alla cura non meno del figlio, che de' figli del figlio, essendo essa passata dalla sua famiglia, mediante il matrimonio, in quella del marito, ed avendo fatto con lui nella famiglia la prima figura. E perchè, facendosi menzione dell'avo, ritorna sul tavoliere la risposta, che la paterna potestà risiede nell'avo, e non nell'ava, non dee poi parere strano, se sul tavoliere, si rimette la replica, non oltare, pel favore della Religione, il difetto della patria potestà a chi per altro legittimo titolo fa l'offerta dell'infante. Poc' anzi si è riferita, ed esposta la comune opinione della madre, che, dissentente il padre, offre validamente, e licitamente il figlio al Battefimo, ancorchè la patria potestà sia nel padre, e non nella madre, ed ora pensiamo non dover esser discaro l'aggiungere ciò, che scrive in questo proposito il Vasquez nel tom. 3. sopra la 3. parte di S. Tommaso qu. 68. art. 10. disput. 155. cap. 3. numer. 35. Licet Jure Civili soli patri concessa sit patria potestas in filium, quod attinet ad aliquos effectus in ipso Jure pecuniarios, nempe ut pater usufructum habeat in bonis filii, non autem mater, & ut jus heres dicatur, ac proinde iure (ut dicunt) suitaris gaudeat, quod respectu matris non conceditur; tamen, quod spectat ad retinendum filium in suo consorcio, & societate, ut illum nutriet, equale videtur jus matri cum iure patris; ac proinde si alter consentiat, etiam si mater, quia nimirum videtur ex consorcio filii cum altero, nempe cum patre, ei damnum spirituale sequi, ratione commodi spiritualis, quod filio ex separatione provenit, consensus illius repugnantia alterius prevalere debet.

Non osta, che non vi sia esempio alcuno.

Vie l'esempio dell'Avio in simili circostanze.

Alla patria potestà di quello è equivalente della Religione, e altro legittimo titolo che ha l'ava.

§. 26. Se la memoria non ci tradisce; ora altro non resta, che rispondere al quesito, che si fa, cioè, che avendo la madre un diritto derivante dalla natura, e che perciò dicefi Jus naturale, sopra l'educazione del figlio infante, possa essa restare spogliata per fatto dell'ava, che sopra il nipote non ha più avere altra autorità, che quella, che quella, che proviene dal Jus Civile: Balterebbe forse il rispondere, che la preponderanza del fatto dell'ava ha il suo principal fondamento nel favore della Religione; e che l'interrogazione ora promossa, fu anche promossa nell'altro caso dell'avo, il di cui fatto, secondo la risoluzione di Gregorio XIII., prevalenze non fu fatto verun conto. Ma per entrare nelle viscere del quesito, domandiamo, se i figli dei mancipi, o veri schiavi, si possono battezzare dissentienti i loro genitori; e volendoli

La difficolta, che co-diceva del naturale della madre sopra l'educazione de' figli non è insuperabile.

Evvi l'esempio de' genitori, che sono in servitute, e volendoli battezzare dissentienti i loro genitori; e volendoli battezzare.

ANNO 1752. eorum parentibus, baptizari possunt; Et quidem, si secundum communem opinionem responsum dandum sit, respondendum erit, posse. Iterum igitur querimus, num hujusmodi parentibus faveret, nec ne, jus naturale pro educatione filiorum suorum infantium; neque responderi posse arbitramur, eosdem naturali eorum jure in proprios filios caruisse. Querimus denique, quomodo filii predicti baptizari possint sine consensu parentum, pro quibus stat jus naturale, quod immutabile dicitur: Verum, ut hujusmodi interrogationi responsum dari possit, ad Theologos recurendum est. Respondent ipsi, jus patrum in filios infantes, pro eo, quod ad educationem pertinet, naturale dici posse duplici ratione; vel scilicet quia a natura originem habet, vel quia lex naturæ jubet, ut nemo alius eorum educationi, exclusis parentibus, se immiseri possit. Admittunt Theologi, jus illud primo sensu naturale esse, non autem secundo; quod sic concludunt, quod cum dominium mancipii seu servi, ejusque filiorum, jure gentium in Dominum transferantur, potest Dominus filios infantes a parentibus separare, eosque baptizandos jubere, etiam si parentes dissentiant. Ita edisserit Sylvius tom. 4. sup. 3. part. 5. Thomæ quest. 68. art. 10. conclus. 7. & ante eum satis solide Suarez tom. 3. sup. 3. part. 5. Thomæ quest. 68. art. 10. disp. 25. sect. 4. Quocirca. Jam vero nihil præter jus & fas postulare Nobis videtur, dum contendimus, quod quemadmodum natura jus non læditur, ubi repugnantibus parentibus, captivorum filios Baptismus conferatur, ita neque idem natura jus violari dicatur, quod si nulli vi adhibita, ac petente persona, quæ id favere Religioni, & a sinistram facti.